Resûlullah
bize: “Allahümme salli alâ Muhammedin ve alâ âl-i Muhammed. Kemâ salleyte alâ İbrâhîme ve

1 Kelime, mecâzî anlamda ise “meydan okumak” ve “müsabakaya devam etmek” anlamlarına
gelmektedir. Bkz. Ahmed Vefik Paşa, Lehçe-i Osmâniye, Mahmut Bey Matbaası, Dersaâdet
1306/1889, II, 1208.
2 “İşte Rablerinden bağışlamalar ve rahmet hep onlaradır. Ve doğru yolu bulanlar da onlardır” Bakara
2/157.
3 Bkz; Muhammed b. Îsâ Ebû Îsâ et-Tirmizî, Sünen, (Thk.

Dolayısıyla salâ ve salât ü selâmlar, bu na’t ve
kasîdeler ile birlikte besteli bir şekilde bu dönemde topluca okunmuştur.

Anadolu’nun Müslüman Türkler tarafından fethini menkıbevî bir dille anlatan,
XIV. ve daha önceki yüzyıllarda Türklerin gelenek, görenek ve hayat tarzını dile getiren
Dânişmend-Nâme (642/1244)’nin Onüçüncü Meclisi’nde, Amasya Kalesi’nin (Harşena)
fethinden (14 Nisan 1075 Berat Gecesi) bahsedilirken, Fetih müyesser olunca Melik
Danişmend Ahmed Gazi’nin kalede mescidler yaptırıp buralara imam, müezzin ve
hatipler tayin ettiği ve Fetih sonrası Melik Danişmend Ahmed Gazi yeni Müslüman

Selahaddin-i Eyyûbî zamanında sabah ve Cuma namazları hariç ezânlardan
hemen sonra salât ü selâm okuma usûlüne geçilmiş, ancak akşam namazının vaktinin
kısa olması münasebetiyle akşam ezânından sonra salât ü selâm okunmamıştır. Bununla
birlikte Cuma günleri Cuma namazına insanların hazırlanmaları için minâreden gündüz
çeşitli zikirlerin okunmasını da emretmişlerdir. 567/1171’de Selahaddin-i Eyyûbî
Kahire’deki Şiî Fâtımî saltanatına son vermiştir. Fâtımîler döneminde Kâhire’deki
müezzinler kendi halîfelerine minâreden selâm okumaktaydılar. Selahaddin-i
Eyyûbî’den sonra müezzinlerin okuduğu bu ibâreler kaldırılmış, yerine Bağdat’taki
Abbâsi halîfesine saygının bir gereği olarak minâreden Hz. Peygamber’e salât ü selâm
okunmaya başlamıştır. 700/1301 yılında Melik Nâsıruddin Muhammed b. el-Mensûr
Seyfuddin Kalâvun (ö. 741/1341), muhtesib Necmuddin Tabendî’nin sevk ve tasvibiyle
Cuma ezânından evvel Cuma namazını halka duyurmak maksadıyla minârelerden salât
ü selâm okunması usûlünü getirdi. 791/1389 yılında Muhammed b. Kalâvun devrinde
Cuma günlerinin dışında beş vakit ezânların hemen akabinde dahi salât ü selâm
okunmasına karar kılınmıştır. Bundan sonra bazıları ölen kimseler için de salât ü selâm
okumaya başlamış, salât ü selâmın sonuna “Lâ havle ve lâ kuvvete illâ billâhi’l-aliyyi’l-azîm,
ve innâlillâhi ve innâileyhirâciûn” ifadelerini eklemişlerdir. Neticede 700/1300-1301
yılında Memlûk Sultanı Muhammed b. Kalavun’un iradesi ile Cuma ezânından önce,
791/1389 yılında ise, el-Melikü’s-Sâlih b. Eşref Zeynüddin II.Haccî döneminde akşam
ezânı dışında bütün ezânların ardından salâ verme usûlü konulmuştur (Koca, s. 109-
110).

Osmanlı döneminde Sultan Orhan Gazi’nin oğlu Süleyman Paşa, ordusu ile ilk
kez 759/1357 yılında Rumeli’ye geçmiş, babası adına İpsala’da para bastırmış, Evliya
Çelebi’ye göre burada ilk Cuma namazı kılan Süleyman Paşa yine burada ilk kez Cuma